

OFERTĂ

Către **IP GIMNAZIUL TUDOR DRON DIN SATUL MARANDENI, R-NUL FĂLEȘTI**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, **Nicolai Cazacu**, reprezentant al ofertantului **SRL "DRUMURI DE CALITATE"** ne oferim ca, în

(denumirea, numele ofertantului)

conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm

"Lucrari de reparatie a curtii la IP Gimnaziul Marandeni r-ul Falesti (conform caietului de sarcini)" pentru suma fără TVA de **272 994,705** (*două sute șaptezeci și două mii nouă sute nouăzeci și patru lei*), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **54 598,941** (*cincizeci și patru mii cinci sute nouăzeci și opt lei*).

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **30 zile**.

(perioada în litere și în cifre)

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată **de treizeci zile**, respectiv pînă la **data de 30.10.2023 (treizeci octombrie 2023)** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi

(durata în litere și în cifre)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

4. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

6. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 29.09.2023

Cazacu Nicolai, în calitate de **Administrator**,
legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele
SRL "Drumuri de Calitate"

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor _____ (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă rețineri succesive din facturi în cuantum de _____ (din prețul total oferat) și constituie _____ lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **1 an calendaristic**.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **3 zile calendaristice**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ zile calendaristice

Ofertant,

Cazacu Nicolai, în calitate de **Administrator**,
legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele
SRL "Drumuri de Calitate"



Ministerul Infrastructurii și
Dezvoltării Regionale
al Republicii Moldova

Agenția pentru
Supraveghere Tehnică

nr. 9d5/23 / din 07.03.2023

A V I Z

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii "DRUMURI DE CALITATE" S.R.L., IDNO 1022602000500 conform cererii cu nr. de intrare 2361/23 din 02.03.2023. În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. 48-A din 01.07.2021, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. d/o	Informații	Noțiuni	DA	NU	Notă
I	Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 și/sau H.G. nr. 360/1996, intrate în vigoare, necontestate, sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive:	Încălcări foarte grave (art. 5 ¹ Legea 131/2012)		NU	
		Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mari de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)		NU	
II	Au fost înregistrate cazuri de accidente:	Accidente tehnice grave		NU	
III	Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări:	Construcții civile, industrial și agrozootehnice A. Terasamente, lucrări la structura clădirilor; B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protecție.	DA		A,B,C
		Construcții rutiere: A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate.	DA		A
		Construcții speciale: A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; D. mine, cariere; E. tuneluri.		NU	
		Instalații și rețele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apă și canalizare; B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.	DA		A,D
	Instalații industrial periculoase: A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; D. sisteme de alimentare cu gaze.		NU		

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.
Este valabil 12 luni de la data eliberării.

Director adjunct interimar

Digitally signed by Zaporozjan Mihail
Date: 2023.03.06 17:03:23 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Zaporozjan Mihail

Sergiu Grecu
Tel: 022 22-62-59

str. Alexandr Pușkin, 22 mun. Chișinău, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@ast.gov.md Pagina web: www.ast.gov.md

REPUBLICA



MOLDOVA

MINISTERUL ECONOMIEI
ȘI INFRASTRUCTURII

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2020-DȘ

Numărul 0775

Eliberat domnului (doamnei): **Puiu Vasili**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte de șantier**

Domeniile:

2. Construcții rutiere:

a) drumuri și piste de aviație.

Exigențele esențiale:

- A - rezistență și stabilitate;
- B - siguranță în exploatare;
- C - siguranță la foc;
- D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecție;
- E - izolație termică, hidrofugă și economie de energie;
- F - protecție împotriva zgomotului.

Data eliberării **20 februarie 2020**

Valabil pînă la **20 februarie 2025**



Mihail

Secretar de Stat



REPUBLICA MOLDOVA
Ministerul Economiei
și Infrastructurii

LEGITIMAȚIE Seria 2020-DȘ Nr. 0775

Numele **Puiu**

prenumele **Vasili**

Atestat în calitate de

Diriginte de șantier

Eliberată la **20 februarie 2020**

Valabilă pînă la **20 februarie 2025**

Mihail LUPĂȘCU

Secretar de Stat



Obiectivul: IP Ginaziul Mărăndeni

Obiectul: Lucrări de reparație a curții IP Gimnaziul Mărăndeni, r-ul Făleşti

Devizul: Deviz Ofertă

Devizul local de resurse Nr. 8.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-09-25

Valoarea de deviz 327 593,646 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	22,9100	52,5700	1 204,379
2	7129020012800	Pavator	h-om	809,8900	52,5700	42 575,919
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	98,6145	52,5700	5 184,164
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,7730	52,5700	513,767
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	51,5643	52,5700	2 710,735
6	9310060019930	Muncitor	h-om	21,7910	52,5700	1 145,553
Total manopera						53 334,516
Materiale						
1	1421102200467	Balast	m3	11,8340	260,0000	3 076,840
2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,1796	380,0000	448,259
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,5184	380,0000	1 336,992
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	60,3054	380,0000	22 916,043
5	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	415,4919	2,6000	1 080,279
6	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 125,8880	2,6000	2 927,309
7	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 068,8864	2,6000	28 779,105
8	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	714,2352	144,0000	102 849,869
9	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,8982	1 400,0000	8 257,410
10	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	131,7254	80,0000	10 538,028
11	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,0736	98,0000	1 379,213
12	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,6790	10,0000	6,790
13	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,8444	10,0000	8,444
Total materiale						183 604,580
Utilaje						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	9,8503	180,0000	1 773,045
2	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,4350	20,0000	8,700
3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4523	450,0000	203,526
4	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,2648	280,0000	74,147
5	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,6263	180,0000	112,733
6	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	9,8503	18,0000	177,305
7	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,2540	250,0000	1 563,500
8	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0941	250,0000	23,523
Total utilaje						3 936,478
Total						240 875,574
Asigurari sociale si medicale				24,0000%		12 800,284
Total						253 675,858
Cheltuieli de transport				2,0000%		3 672,092
Total						257 347,950
Cheltuieli de regie				4,0000%		10 293,918
Total						267 641,868
Beneficiu de deviz				2,0000%		5 352,837
TOTAL Deviz fara TVA						272 994,705

Total		272 994,705
TVA	20%	54 598,941
TOTAL Deviz		327 593,646

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Deviz Ofertă

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 8.1.1

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3			246,157 84,112
1.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,5700	84,112
1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	450,0000	8,595
1.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	180,0000	139,500
1.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	18,0000	13,950
2	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3			595,664 592,464
2.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0200	10,0000	0,200
2.2	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	52,5700	415,303
2.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	52,5700	177,161
2.4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	20,0000	3,000
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton.	m			27,336 27,336
3.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,2600	52,5700	13,668
3.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2600	52,5700	13,668
4	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV.	100 m2			16,020 0,000
4.1	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0890	180,0000	16,020
5	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu.	m3			69,392 69,392
5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	52,5700	69,392
6	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast.	m3			345,575 7,886
6.1	1421102200467	Balast	m3	1,2200	260,0000	317,200
6.2	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0700	10,0000	0,700
6.3	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1500	52,5700	7,886
6.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0216	450,0000	9,720
6.5	2952240004118	Compactor 18 t	h-ut	0,0273	280,0000	7,644
6.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0097	250,0000	2,425
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m			190,344 35,222
7.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 400,0000	63,000
7.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,6000	8,242
7.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	380,0000	3,420
7.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0060	10,0000	0,060
7.5	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	80,0000	80,400
7.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,5700	7,886
7.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,5700	27,336
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2			282,527 54,883
8.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	144,0000	146,160
8.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,6000	4,160
8.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,6000	40,898
8.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,0000	1,900
8.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	380,0000	32,566
8.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	98,0000	1,960
8.7	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,5700	53,222
8.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,5700	1,661
9	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			58,353 58,353
9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,5700	58,353

10	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t			26,500
						0,000
10.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,0000	26,500

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: IP Ginaziul Mărăndeni

Obiectul: Lucrări de reparație a curții IP Gimnaziul Mărăndeni, r-ul Fălești

Devizul: Deviz Ofertă

Deviz local Nr. 8.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-09-25

Valoarea de deviz 327 593,646 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic.	m3	12,7100	246,1570	3 128,655
					84,1120	1 069,064
2	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc.	m3	2,9000	595,6639	1 727,425
					592,4639	1 718,145
3	RpCS19G	Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton.	m	112,8000	27,3364	3 083,546
					27,3364	3 083,546
4	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV.	100 m2	7,0370	16,0200	112,733
					0,0000	0,000
5	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu.	m3	10,2000	69,3924	707,802
					69,3924	707,802
6	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast.	m3	9,7000	345,5745	3 352,073
					7,8855	76,489
7	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	131,0700	190,3439	24 948,375
					35,2219	4 616,534
8	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm.	m2	703,6800	282,5271	198 808,656
					54,8831	38 620,126
9	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	59,0000	58,3527	3 442,809
					58,3527	3 442,809
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.	t	59,0000	26,5000	1 563,500
					0,0000	0,000

Total manopera (ore)	1 014,5428
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total		240 875,574
Asigurari sociale si medicale	24,0000%	12 800,284
Total		253 675,858
Cheltuieli de transport	2,0000%	3 672,092
Total		257 347,950
Cheltuieli de regie	4,0000%	10 293,918
Total		267 641,868
Beneficiu de deviz	2,0000%	5 352,837

Total General fara TVA	272 994,705
TVA (20%)	54 598,941
TOTAL GENERAL	327 593,646
Inclusiv salariul	53 334,516

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

DECLARAȚIE DE ELIGIBILITATE

Către **IP GIMNAZIUL TUDOR DRON DIN SATUL MARANDENI, R-NUL FĂLEȘTI**
(denumirea autorității/entității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Subsemnatul, reprezentant împuternicit al **SRL "DRUMURI DE CALITATE"**,
(denumirea operatorului economic)

în calitate de ofertant, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedură și sub sancțiunile aplicate faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în una dintre situațiile prevăzute la art. 19 din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Mă oblig, la solicitarea autorității/entității contractante, în scopul verificării și confirmării declarației, să prezint orice document doveditor de care dispun.

Data completării 29.09.2023

Ofertant/candidat

(semnătura autorizată)